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-

kloców, różne piły tarczowe, wa-

z portu, chowały się na dunk; za 'nkałamx i po chwil l‘ de zazlo | mone, sore

pojawiały się bujające, niby ptaki wodne, na falach aOis oncnioe. freamhl.

.

wyiguniard 1 rome

cieśniny Morlackiej. NM gel, jeszcze rzadziej kierowane obrabiarek do metali

Kiedy wszystkie wypłynęłyi, niby stado Bączek są dobrą wolą i życzliwości dla tokarki, szepinyi, heblarki, wier.

--morze pokryły, z łądu ku nim wyciągnęło się rąk (tego niezwykłego bądź co bydź (Ski, karuzelówki, ryfiarki i

$ysiące, i wionęły okrzyki:
$

zapoczątkowania przez garść ro- siłki!!! unich). traktorów z na

; ; z i . \botnikowpolskich wielkiej koo. Pytel Ww Wiedniu fabryld, wreaz«
- 7 iem! ej drogi!... Walczcie męż» Pol i

w l_ Bogu-cm;... Do'hrq drogi = oh

hiel... Wypędźcie Turczyna z otaczbiny!...
peratywy wytwórczej, opartej cie Pruszków po uruchomieniu

Okrzykom odpowiedziała pieśń. Popłynęła Ola wspójdzielczości pracowników. zupełnie wykończone różne
thoralnie z kilkuset piersi razem i płynęła, brzmiała) Gdyby przyszło odpowiadać Narzędzia i sprawdziany Ala
by takt uderzeniom wioseł: na każdy ze stawianych zarzą- Państwowej fabryki karabinów,tów, to kierownicy Stow. Mecha |Pawiertaki, trzpienie, gryzy róż-

|ników Polskich nie mieliby cza» Rych rodzaji, rozwiertaki proste
|su na pracę twórczą i z mecha- 1 stożkowe, tulejki, gryzy modu=
|ników musieliby przemienić się loWe, kołki stożkowe, gwintowni
| w dziennikarzy. Dlatego posta.| k podzielnicę oraz precyzyjne
(nowili milczeć, aby z czasem imadła, tokarki i wiertarki. W
|przeciwstawić gołosłownym b. r. były wysłane do A-

|meryki katalogi wyrobów Sto-

 Z pluskiem wioseł, z szumiem fal
Przez błękitne tonie

Płyńcie, czajki, w siną dal,
Płyńcie ku tej stronie,

Gdzie kraj piękny, kraj wesoły

na zasadach samorządności i wydaje już na sprze›

 Kwiatów dysze wonią,
Gdzie skrwawione sterczą kpły,

Gdzie kajdany drzwonią.

t
s

z
z

Czterowiersz początkowy powtarzał się za każdąWI
3, a końcowy zmieniał się, podnosząc się coraz

wyżej na nastrój rycerski, jak przystało ludziom na
jng idącym. ,
Ku nim ludzie z brzegu ręce wyciągali. ___
A na szczycie góry, nieopodal od bramy miejskiej
kopcu, który obok drogi się wznosił i do obser-)

a ia morza służył, stała kobieta stara. I ta mia,
a dłonie, ku czajkóm wyciągnięte. I ta za odpływu-|

i wołała. Rzucała na wiatr słowa - słowa, któ-
ch nikt nie rozumiał, nikt nie słyszał nawet. Głuszy-|
je okrzyki tłumu nad brzegiem, głośny płacz nie-

i śpiew Uskoków. *
A na szczycie innej góry, w przeciwnej od Seni

rznoszącej się stronie, lecz nad morzem z daleka pa-
ującej, stał człowiek jakiś w łachmanach żebraczych

przyłożywszy do czoła dłoń, przypatrywał się
chwilę flotylki- czajek, ozłoconych promieniami

hodzącego słońca Przypatrywał się i uśmiechał.
hał kijem, jakby dawał jakieś znaki, których nikt

nie widział, Na ruchomej i zarostu pozbawio-
ij twarzy jego malowala się radość wielka, - i ra-
ość ta w dziwny oblicze mu wykrzywiała sposób.
ieopoda! od punktu, w którymr-słał; poniżej nieco,

się przez góry drożyna, ku granicom tureckich
dłości prowadzącą, = drożyna, znana tylko sar-

n f Uskokom. Postawszy przez chwilę i wywinąw.
w powietrzu nad bujającemi na falach czajkami

ig , człowiek ten na drożynę ową zbiegł i pu-
się nią tym krokieth posuwistym, jakim sami tyl-

|

|karżeniom owoce swej usilnej
pracy w ciężkich niezmiernie Warzyszenia Wyroby te były!
|wojeńnych i powojennych wa- |wystawione w osobnym kiosku
rutkach naszej ojczyzny. (na jarmarku w Poznaniu, obec+|

Ale-cały szereg upadłości w nie na Targach Wschodnich we,

ostatnich czasach rozmaitych Lwowie. |
polskich przedsiębiorstw w Ame g) Nieprawd |. › q jest, że Słowa»
ryce -może wywołać zrozumiały! rzyszenie nie prowadz! żadnej
niepokój w członkach Stow, Mc- rachunkowości bez żadnej nad

L. ików oraz p Y nig kontroll. $ y o tem bi«|
że i to Stownrzyszenie czeka PO-| lang wszystkich zakładów Sto-

dobny I“; . , |warzyszenia, zamknięty na dzień,
zas więc przerwać milczenie 30-30 czerwca b, r. i wysłany do

1 odpowiedzieć na najważniejsze Zarządu Głównego w Ameryce.

zarzuty naszych wrogówi a- pla sprawdzenia tego bilansu i
szych fałszywych przyjaciół. majątku Stowarzyszenia została
Sprawdzają się one do kilku powołona Komisja Rewizyjna,

punktów; złożona z PP. Stanisława Woj-

1) Nieprawdą jest jakoby Sto <iechowskiego, b. ministra, J6»
nile Zefa Koch kontrol

miało uregulowanych tytułów ra bilansów i Stanisława Kru-|

własności na swoich ziemiach ; szewskiego, inżyniera. |
fnbrykach w Polsce. 4) Nieprawdą jest, że Słowa»
nieustalonego położenia prawne- rzyszenie Mechaników staję ślę
go korporacji amerykańskich w |kapitalistycznem _przedsiębior-
powstającem państwie polskiem, stwem, wyzyskującem ogół ro-
«prawa ta nastręczała wiele tru botniczy i własnych członków.
dności, zostały one jednak po- Przeciwnie, Słowarzyszenie jdzie
konanć i w Zarządzie Głównym |coraz bardziej w kierunku spół»
w Ameryce są odpisy aktów re- dzielczym, zakłady w Polsce pod
jentalnych, stwierdzających że legają kontroli Rady, w skład
nie kto inny, tylko Stow, Mecha której wchodzą delegaci z wy:
ników jest prawnym posiada-
czem fabryki. wr: Pruszkowie, boru członków-robotników, pra-
Wyszkówie, Bydgoszczy, on:,cuhqn w tych zakładach, a

, |

 

'mędzle noz-lua, się według

tanawiających w

ze

akcji
 Akcyjnego „Potęba!,

2) Nieprawdą jest, jakoby BREMI-uć" 18
h nic nie

 
6 górale chodzić umieją.

2. Opętany

Nie będziemy nieodstępnie czajkom

rodzaju komenta- |i. Niech z Bogiem płyną!... W

powiemy tylko, że ponieważ było ich trzydzieści,

nie mogły one odbywać podróży z szybkością W

q ją odbywała jedna. Posuwały się zwol-|

trzymając się wciąż nieopodal od brzegów i kieru- |W

W manewrowaniu ich jeden ,M

Jakąby ją

ku południow

tólnie dawał się wyraźnie dostrzegać zamiar: u-

a oczów ludzkich. Z daleka opływały strażnice M

dość gęsto na wyspach Kiernerońskiej za-

rozstawione, i zdaleka omijały galery, które tu

owdzie spotkać się zdarzało. Ostrożność

a Pi
--

wytwarzało prócz małej ilości wodowemi,

Prelegent Stow. Mechaników Polskich

NŻ, JÓZEF 8. DECKER

N wygłosi odczyt o działalności Stow. Mech., będą także po- q
kazywane obrabki z posiadłości Stow. Mech, w Polsce

17 WOJNY POLSKO-BOLSZEWICKIEJ

EAST NEWYORK, N.Y.| GREENPOINT, N. Y.

we wtorek Igo listopada we środę, Zgo listopada
w Domu Narodowym w sall Domu: Narodowego
140 Pennsylvania ave.

ta przyczy: ||

obrazków z wojny polsko-bol
kiej i éci Stow

Mechaników" w Polsce.
East New York, wtorek 1.go

listapada, o godz. 7. wieczór,
sali Domu Nar, 140 Pennsyl-
vania Ave.

|Greenpoint, N. Y. środa 2-go
| list pada o godzinie 7 wie-

czorem, w sali Domu Naro-
dowego na Driggs Ave,

Albany, N. Y, czwartek Sgo
listopada, o godz. 7 wieczór,
sali Polsko Narodowej, 365
Clinton Ave,

Watervaliet, N. Y, piątek 4-go
listopada,

Senenectady, N. Y., sobota 5.g0
listopada o godzinie 7-ej wie
czorem, w Red Mens Hall, -

| Ferry róg Liberty St.
Amsterdam, N, Y.,'niedzicla 6

listopada, o godzinie 2 po po-
łudniu w sali ob. Wytrwała
na Hibbard ulicy,

Herkimer, N, Y., poniedziałek
7-go listopada.

Utlea, N. Y, wtorek 8.go listo
pad a.

New York Mills, N, Y4 rod
listopada, o godzinic 7-0,

wieczorem, w Sali Robotni-
czej.

N. Y, czwartek
10-g0 listopada, o godzinie;
7:00 wieczorem, w Sali Polj
skiej Spółki przy Militon ul.

Rome, N. Y, piątek 11 listopa-
daj o godzinie 7-ej wieczór,|
w sali ob. A, Czajkowskiego, |
300 S. James St.

Syracuse, N. Y., nicdzicla 180!
Jistopada o' godzinie 7 wie
czorem, w sali parafjalnej na
West Genessy St.

N. Y, niedzicla 13-go
listopada, o godz. 7-¢) wie-
czorem, w Sali Parafjalnej
przy West Gennescy Ave. |

Fulton, N, Y., poniedziałek 14-go|
listopada, o godzinie 7-cj wie
czorem, w Sali Tow. Oświa-|
towego, 205 W, Broadway.

"| Oswego, N. Y., wtorek, 15-go li-
stopada,

Rochester, N. Y., środa 16-g0 II-
stopada, 6 godzinie 7-je wie-
czorem, w Sokolni przy Weyl
ulicy.

Niagara Falle, N. Y, czwartek
17-g0 listopada, o godz. 7-ej
wieczorem, w Teatrze „Euge-
nia", East Falls i Portage Rd.

Lacknwanna, N. Y., sobotn 19-g0
listopada, o godz. T.ep wie-
ezorem, w Sali Domu Pol-|
sklegó przy Reach Rd.

Buffalo, N, N. (Block: Rock),|
niedziela 20-go listopada, o
godzinie 2-j popołudniu. w
Sali Kadetów, przy Grant i
Amherst ulicy.

Buffalo. N. Y., niedziela 20-go
listopada, o godz. 7-ej wie»
czorem, w Domu Unijnym.

Erie, Pa., poniedziałek 21-g0 Ii»
stopada, o godzinie T-ej w
czorem. w Sali Sokołów, gn.
610, pn. 448 E. Third St.

BAYONNE, N. J.

Niniejszem zawiadamiam, że
›siedzenie Stow. Mech. Pol.,

( Nr. 155, odbędzie się dn.
J-go listopada br., o godzinie)
8.ej wieczór w sali pn, 197 Av,
E. u ob. W./ Żebrowskiego. -

iedłcie tylko pod staranną opieką
NAJSTARSZEGO POLSKIEGO K

,8TANDARD BANKU
pospiesznymi okrętami świątecznymi, odchodzące»
mi przy końcu listopada i z początku grudnia br.
bezpośrednio przez GD K lub inne porty, Mamy
zarezerwowane jaknajłepsze miejsca kajutowe dla

Wyrabiamy paszporty, pomagamy we
ch sprawachz mych z podróżą i dzia»
vstko dla korzyści i dobra naszych klientów

PIENIADZE NA BOŻE NARODZENIE
wysyłamy po specjalnie najtańszym kursie w mar-
kach polskich, tudzież ;xrmsyhmy i doręczamy w
kraju Amerykańskie Dolkry. Wedle naszej najnow«
szej metody, pieniądze wysłane przez nas, bywają
doręczane odbiorcom do 3ch tygodni, a telegraficze
nie do 3ch dni. Każda przesyłka jest gwarantowana
Przyjmujemy wkłady oszczędnościowe i płacimy
4% rocznie. Przeprowadzamy sprawy notarjalne

starokrajowe i amerykańskie
Żądajcie dalszych informacji, których udzielamy W
bezinteresownie, Bank otwarty codziennie do godz, :|
8 wieczór. Udawajcie się osobiście lub listownie do: -

STANDARD BANK

AVE. B. COR. 4!" ST. "NEW YOR}
be-

10 dol. dla biednych uchodźców
pozostających na Sybecji. I-
mienne datki złożyi członko-
wie:
Jan Kmieć

F. Abrynak
Rogoński

A. Mach ..
W. Pojąk ..
S. Uryniak .
M. Salisz .
J. Kozioł ...

wat

A

<

&

-
-
-

pada nadmienić, że Jan Km
który ofiarował 5 dol. i pro
dzi zakład krawiecki pn. 91 na
Summer ulicy, zasługuje najpos
parcie z naszej strony, ? $

Za zarząd filji nr. 151,

Uryniak,

$5.
1.

w 4.
1.
1.

Plosę mamy, ja chcę być
nierzem,

P
E
L
I
L
L
Ł
L

-- Dobrze, zostaniesz

Razem .............. 829,50) zew:musiał roz
Powyższa suma została wy. wr Oją nianią.

słana do Konsulatu w New Yor| -- A po co, kiedy WBJ
ku na powyższy cel. Tata) wy-'chodrg z nianig.

 

 Proszeni są wszyscy członk
wie i interesujący się sprawą
Stow. Mech. Pol. Wiele ważnych
wiadomości nadeszło z Polski
od ob, Gwiazdowskiego.

N. Bogdziewiez, prezes

ADAMS, MSS.

Na posiedzeniu .filji Stow.
Mech, Pol. w dniu 23 bm., u-
chwalono wyasygnować z kasy

[ jab ramowe, <
„dnio od aa Eloo wiia,

 

z New Yorku "5 Bremen i Gdańska

HUDSON ONR onne 3 Grudnia.
PRINCES MATOIKA -10 grud. :
POTOMAC 12 listopada i 31 grudnia.

D B
1 najybase okryta odjeitialy pod. flags: ((G

AMERICA ..... 1 listopada-29 listopad»-3 styczniś -
CEORGE WASHINGTON _8 listop.-8 [nd:—17 stycznia"!

tych 3-0) Mary

ty

 pountionn £Chm 2-4 mmo 6 ”3233.35?!" tham *Fhpi
Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050

moor® & mecouscien conrrantt, tee.
woosnymur aThAaaNt® COMPANY, me.

UNITED AMERICAN LINES, Ine.
(Managing Operators) dla „U. S. Shipping Board"

|

€;
4

 

GS
. NS

SZWEDZKO -

  › Mambarga g15t. Pod $5.00.|
 

OD40DO 70 TYGODNIOWO ,,

zarabiają szoferzy-
mechanicy

Od 30 do 60 tygodniowo
zarabiają sznferzy

POLISH

NAVIGATION

COMPANY
 

Każdy może się doskonale ó-
beznać z teparacją automobili
i maszyn oraz z jazdą auto-
mobilami w najlepszej i naj-
tańszej polskiej szkole, przy
HUDSON WELDING

MPANY
12-14 PORTER STREET

Jersey City, N. J.
Tel. Montgomery 1520
   

ANNA KONCZAK

 
   

n. g

JEŻELI ZAMIERZĄCIE WRACAC

DO POLSKI

zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych

Stowarzyszenia Mechaników Polskich

a otrzymacie bezpłatnie wszystkie potrzebne

informacje

4 na

reczee

Pmeidatezaś"ptarjane
«manuały—«01

wane

www?—nu-

T
2 15

Avina }

»xspresowy Polski Okręt

S.S. NEW YORK
Dwuśrubowy - 18,000 Ton
Podróż trwa tylko 12 dni

Odchodzi wprost

DO  GDARSKA
2 LISTOPADA
6-50 GRUDNIA
SZYFKARTY:

$110.00 ...... II Klasa '
145.00 , II Klasa
185.00 . 1 Klasa

1819 BROADWAY
New Rork, N. Y. 

Tuje oksytowe do Odussky

a ine

poate. wrfenit

wieczoru,
10 do 8 popotncaty

NL
 

pro

Acots:|
26» + men Yorks do preen GUoinenberg, 8

wok.. ret w Gothsmbargns
oomerasTTRforks"

S. S. STOCKHOLM .......... 12 LISTOPADA
88. DROTTNINGHOLM ... . 3-go GRUDNIA

AMERYKANSKA

LINJA 24 swe
vee

ti. ontdroge

 
Cena rat 3-aj klasy .

$125.00 - DO GDANSKA $135.09

Podatek wojenny $5.

DO HANBURGA

 
Podróż trwa dwanaście dni,

Pasażerowie trzeciej klasy jadą w kabinach na 2-4 osób "
aye rorsama sewsorkos wiry *

7o 1 informacje o mgiosiś się do iokalapch

"1

WAZNE! W własnym interesie przeczytajcie! [M

Nie używany szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Zas:
sprawy szyfkartowe i pieniężne uczciwie, s E

rze 1 bez wyżysku.
mmodprawiamy pasażerów w kajutach pospi

nymi okrętami wprost do GDASSKA,
Załatwiamy szybko sprawy paszportowe i staroktajowe, |
ośrednictwo kupna i sprzedaży reklności.

Po wszelkie informacje zwracajcie się do

COLUMBIA TRAVELERS BUREAU sizayeBROOKLYN, N.
(między 16-tą ul. i Prospect ave.)

ITM

-3 BROADY

  

(

 

A WPROST«:» POLSKI
tts17)--= GDANSR

w III k}. tyike knjoly ns 4 45 tha
4 GDARSKA $135- '-- Polska -DOPola Muchin
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Detroicki „Dziennik Ludowy"
pisze:

„Kto nie z nami, ten przeciw
nam!
Kto z nami, czyla i popiera

prasę robotniczą.
Pisma robotnicze nie mogą li-

czyć na pomoc bogaczy miljo-
nerów, mogą i muszą tylko li-
czyć na poparcie robotników.

Klasie robotniczej przecież

Bogacz miljoner poprze pis.
mo, które jego interesów broni.
Łapichłop poprze pismo, 1łó-

re na jego sprawki zamyka o-
czy.
Humbugier udzieli swego po-

parcia takiej" gazecie, która mu

POLSKA PIEKARNIA
1015 N. 2nd St.

 

Poleca się szanownej Polo-
nji, iż mamy pieczywo pierw-
szej klasy, oprócz chleba, wy-
piekamy ciasta różnego ro-

dzaju,
Przyjmujemy zamówienia na

wesela, chrzciny.
Sądzimy, że rodacy nas zro-
zumieją i poprą na wzgląd
innej narodowości, która spo-
glada na polski interes nie-

przychylnie 
--

dopomaga nabierać naiwnych.
Ksiądz, który z ciemnoty ży»

je, handlując sakramentami, a
któremu prasa robotnicza pra-
wdę w oczy wypowiada, paso-
żytem zwąc - raczej do zguby,
niż do rozwoju gotów się przy=
czynić.
Jedynie  robolnik, któremu

służy pismo robotnicze, niesie
mu pomoc ofiarną.++ %
Byt pisma robotniczego jest

bardzo trudny,
Niedostępne są dla niego źró-

dia, z których utrzymują sig
pisma choćby tak zwane naro-
dowe.
Na szpaltach robotniczej ga»

zety nikt nie zobaczy ogłoszeń
politykierskich,
Ogłoszenia politykierskie po-

krywają zwykle deficyty pism
nie-robotniczych.
Sprzedając swoich czytelni.

ków politykierom, łatają tym
wydawcy pism narodowych
dziury w swych kieszeniach,

W piśmie robotniczym nie
znajdzie miejsca za żadną cenę;
fabrykant, gdy w fabryce jego
odbywa się strajk.
Przeciwnie - prasa robotni-

cza sania danemu fabrykantowi
zrobi reklamę, aby wiedzieli ro-
botnicy, kto on jest i dla jakich
powodów toczy się walka.
Odmawiając nawet _dobrze

płatnego miejsca fabrykantowi,
prasa  roobtnicza bezintereso-
wnie służy strajkującym.
Za ogłaszanie sklebów, coro-

cznie znaczne funduszy wpły-
wają do kas pism nie-robotni-
czych.

   
Jeżeli masz zamiar kupić
dom lub chcesz zaaseku-

rować od ognia
Potrzebny ci człowiek, który
jest rzetelny i rozumie się na
tych sprawach, gdyż ma poza
sobą 20-letnig praktykę, jako
konwojażer, pozatem jest zna-
ny wśród rodaków ze swej su-
imiennej
Przyjdź,

we spra-
wach, jak wielu innych, którzy
są dzisiaj zadowoleni,
Mamy różne domy do sprzeda-
nia w różnych dzielnicach po ce-
nach przystępnych.

pracy.
a zostaniesz należycie

REAL ESTATE
4227 Germantown ave.,

Bel. Phone Wyoming 550
Phila, Pa, (Nicetown)
GAYETY THEATRE

OmaP? poniżej Vine ul.
P

o godzinie 5¢) po potudnin

w sali Domu Narodowego
211 Fairmount ave.

odbędzie się

« wykład na temat:

- POCHÓD KULTURY
POLSKIEJ

Prelegent: B. D. Kułakowski
& New Yorku.

Upraszamy o jaknajliczniej-

tze przybycie.
STĘP WOLNY!

Plagą ludności robotniczej,
szczególnie nieobeznanej dosta-
tecznie z życiemi „biznesem"
amerykańskim - są tak zwani
humbugierzy lekarzee.
Posługując się dobrze płatną

reklamą w pismach nie-robotni-
czych, obiecują cuda, obierają
kumbugierzy-lekarze naiwnych.
Różne nadzwyczajne maszy-

ny. różne. cudowne leki, to tyl.
i o przynęta na łatwowiernych.

gi taki j iej
nie jest nawet lekarzem.

Ci, którzy się u niego leczą,

u
pieniądze stracą i choroby się
nie pozbędą. "
Takich ogłoszeń nie znajdzie

nikt w prasie robotniczej.
Natomiast często się spotka z

rewsłacjami i ostrzeżony zosta-
nie przed humbugierem,

k k k

Jak grzyby po deszczu po-
wstają różne kompanje sprze-
dające akcje.

Dziewięćdziesiął pięć procent
takich kompani - to humbug.
Kto kupi akcję, nie zobaczy

się ze swoimi dolarami,
Kompanja sprzedające akcje,

nie mająca odpowiednich pod-
staw, nie znajdzie miejsca na
szpaltach robotniczej prasy.

Dosięgr.ie ją za to głos kryty
Iv. Robotnicy przed nią zosta»
na ostrzeżeni.

Prasa robotnicza umieści o-
głoszenie tylko takiej kompani,
która kupujących nie narazi na
straty,

Do pism takich, które prze-
strzegają _interesów _robotni.
czych, ostrzegają przed możli-
wym wyzyskiem nalety
„Dziennik Ludowy".
Nie zamieści on ogłoszenia o

poszukiwaniu 'robotników .do
fabryki, w której istnieje strajk.
Nie zamieści wielkich ogto-

szeń humbugierów lekarzy, od
których aż się roi w różnych
„Rekordach" i dziennikach bo-
goojczyźnianych.
Nie zapłacicie ogłoszenia ła

pichłopskiej kompanji, speku
lującej na chciwości i ciemnc
cie wychowanego w niewoli
ludu polskiego,

Chłosta natomiast wszystk
co złe, co brudne i niewolą cu
chnie.
Robotniku polski - pismen

twoim - powinien być „Dzien
nik Ludowy",

A my twierdzimy, że takin
pismem jest w Filadelfji, Ne
Yorku i okolicy „Nowy Świat",
na Wschodzie jak w okolicy
Chicago „Dziennik Ludowy".
Dlatego chłop i robotnil: po-

winien pismaktó-
re mu dają nad wyraz bardzo
dobrą strawę duchową, wyda-
wane przez robotników,
Dlatego obowiązkiem jest czy-
 

POLSKIE BIURO
Załatwia WSZELKIE sprawy

szybko i uczelwie
Szyfkarty strusi-Gemy na

wszystkie linje
Szczególny opieką stasmny  redainy.
WYSYŁAMY PIENIĄDZE PO

KURSIE DZIENNYM

Załatwiamy sprawy

sądowe i Notarjalne

Wyrabiamy: Akty, Pełnomo-
|| enictwa, Plenipotencie. Tes

tamenty i wszelkie inne le-
galne papiery. Obrona, ape.

lacja i t, p.
Mamy wielki wybór na

sprzedaż: Domów Farm i Lot
prowadzamy .i -sporzg»

 

(J. R. MILLER)

613 N. 3rd Street
PHILADELPHIA, PA.

    

| it"2PoMOCDZIECIOM

Litwo, Ojczyzno moja, Ty jesteś jak zdrowie;

Ile Cię trzeba cenić,

Kto Cię stracił....

DZEIJ!

O GODZINIE SIÓDMEJ WIECZÓR

- odbędzie --

- WIEC KRESOWCÓW

W SPRAWIE POMOCY

w sali Braci Marciniaków na Frankfordzie

u zbiegu ulic Orthodox

| Przemawiać będą oprócz panny Ostrowskiej inni

y między innymi ob,

Ik-rgówcf emi sym.

 

ten tylko się dowie,
Adam Mickiewicz.

DZSIAJ!

tac i je rozp

ZGODA BUDUJE, NIEZGODA
RUJNUJE,

Józefa Has, 1015 N. 2 ulica,
prowadzi piekarnię, Obok ma
fille piekarsky pani Sigielman,|
1013 N. 2 ulica. Ponieważ pani
Has jest polką, a p. Sigielman
żydówką, na tym tle wynikają
między niemi spory niepotrzeb-/
ne. Jednak jest górą p. Sigiel.|
man, gdyż wymyśla p. Has odj
brudnych polaków, gojów, tak,
że sprawa oparta się o sąd.-
Nieładnie jest toczyć spory, -|
gdyż Filadelfja nie należy do
Palestyny a do Ameryd, a na-)
wet gdyby tak było; to jeszcze
nie dowodzi, że polak niema
prawa założyć jakiś interes.

 

W niedzielę dnia 6-go listo.
pada 1921 r, -o godzinie 3:90
popołudniu odbędzie się publi-
czne zgromadzenie, na którem
to będzie wygłoszona mowa na
temat: „Gdzie i w czem najle-
piej może być zadowolony wie-
rzący w Boga robotnik"; na sa-
It kościelnej przy Pine ul., po-
między 4-49 1 5-tq ul. Komu
dobro i prawda leży na sercu i
wolność duchowa, t6 niech
przyjdzie na to
Początek o godzinie 3:30 popo-
łudniu. Wstęp wolny,

Ksiądz 8. J.

 

Pleban do pijaha: Wódka
jest twym nieprzyjacielem,
Pijak: Ale Pan Jezus kazał

kochać.
Pleban. Kazał kochać, ale nie

połykać,

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE.
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"!
 

DZIECIOM WILENSKIM

i Milner, Filadelfja, Pa.

Bronisław D. Kułakowski,

Bal- Phow:. Preaklord 487,
Odinaetony na kliku weyatawach fo-
tegrofictnych pierwiaymi nsgredun!
ws śrtystyczne wykosinie ogra)

POLSKI ZAKŁAD

FOTOGRAFICZNY
polece wig pamięc:

Rodaków i
ALEXANDER PAWŁOWSKI

2338 Orthodox ulica

   

PIES, WĄŻ | WODA

CZYLI WYPRAWA POWIEDZĘ LITERACKĄ
DWUCH KRYTYKÓW

Na horyzoncie krytyki literackiej pojawiły się o-
statniemi czasy dwie gwiazdy, obie. „powołane". Je-
den krytyk „powołany" został przez Boga, jako, że
jest księdzem, drugi został „powołany" przez panią
Dębską, jako że jest ostatnim redaktorem Telegramu.|

Obaj krytycy złączeni są wspólną pasją do „prze-
jeżdżania się" lub „rznięcia" „Nowego Świata". Współ-
mateż jest u obu „powołanych krytyków"... znajomość
literatury polskiej.

Przed niedawnym czasem w artykule wstępnym
„Nowego Świata" znalazła się cytata z „Beniowskie-
go", „o wodzie, której pies nie chce, wąż nawet nie
pije".

Pierwszy „powołany krytyk" pan prałat Dyoni-
zy Bączkowski, szambelan papieski, wziął ustęp ten
7a oryginalne wyrażenie autora artykułu i tak o tym
napisał:

,,Nazacielsze żargonówki są więcej powściągliw
sre, niż redaktory „Nowego Świata", które kończą
«wój artykuł tym, że „biskupy rzymskie kopią grób
Polsce i poją wodą, której pies nie pije. Ochroń Boże
nasz stary ląd od takiej PORNOGRAFJI, jakiej uży-
wają redaktorzy „Nowego Świata" lepiejby ich zjadły
rekiny; nim dojadą do Europy filtrować ową wodę, by

U W ĄG A 1

W niedzielę, dnia 30-go
dziernika 1921 r. w kościele Św.
Krzyża, 150-15-a ulica w So-
uth Brooklynie, N, Y. zaraz po
sumie wypowiem naukę na te-
mat: „Śmierć ciała nie jest śmier
cią duszy szyti umarli żyję".
Wstęp do kościoła wolny!

Ks. Wi. Trzepierczyński,
161-15-ta ul., Brooklyn,

Wniedzielę, dnia 30 paździer
nika o godzinie 7:30 wieczorem
w kościele baptyskim, róg Pro-
spect i Lafayette ul. (dół mia.
sta), wygłoszona będzie mown
na temat: „Religja Prawdy i
Sprawiedliwości", ;
Wszyscy są

ni. Wstęp wolny dla wszyst.
 kich.

Z bratniem pozdrowieniem
Ks. E. Lipiński.

BACZNOŚC JERSEY CITY!

We wtorek, dnia 1 listopada

 
li Białego Orła odbędzie sig
o godzinie 7:30 wieczór, w ha-/tt

Polski". sprezentóje prześliczny
 

 Obraz, odegrany przez artystów
Scen warszawskich pod tytuł.!
„Dla Ciebie Polsko!" W czasie
przedstawienia przemówi dele-
gatka z Wilna

Ag wal- ja Ti

mn.-::.. gubił...
redaction.

you. 24 a 34 Are. na

42: East 7ma ulica
 

na Marja Ostrowska.

chaj nikogo nie braknie.

KoŁO P. 8. L. „WYZWOLE:

NIE" w JAMAICA, No. 81,

Odbywa swe posiedzenia

każdą ostatnią niedzielę miesią

ca, o godzinie 3-ej po południu

w Domu Polskim Nar. Każdy z

członków i kto sobie

wstąpić do koła, może przy

na posiedzenie.

Józef Ciszek, sekr.

273 Chraner Ave, Jamaica.

Cierpiący na Rupture

zrzućcie z siebie opaskę

« dzi dotkniętych roptary domae
sę 1 le potrieba:

v nosić opa 1 będą używał nau
owocowo

m
a
in
w

S
to, nam, Ry

WA
1 otou

7 wam przystali,
przedstawienie słynnego  obra-)_

przedstawieniu przemawiać bę-)

dzie ponna Marja Ostrowska, I

delegatka Towarzystwa Opieki 7"

nad: dziećmi w Wilnie.

ELIZABETH, N. J.

sali Domu Narodowego, przy

 
ją uzdrowotnić, ale mnie się zdaje, że nawet rekinom

nie posłużyłaby na zdrowie taka strawa".

Drugi zaś „krytyk powołany" pan Tomasz Ko-

ak, jednoczesny współpracownik pism o sprzecznych

jerunkach i samopolemista, w ten sposób łaskawie

›0ucza czytelników mniej od niego w piśmie biegłych

› autorstwie cytaty:

„Pewien pisarz polski w Ameryce ma słabość do

ytatów ze Słowackiego. Szczególnie lubi wodę, któ-

ej wąż nawet nie pije". RADZIMY STWIERDZIC, ŻE

+/ECZ 0 TEJ WODZIE WZIĘTA JEST ORYGINAL

IIE Z MICKIEWICZA. ZNAJDUJEMY JĄ W OPI

jIB PUSZCZY W „PANU TADEUSZU".

Jak to jest jednak źle „lubić wodę". Ci; co wodę

ylko piją nie mogli, nie mogą i nie będą nigdy mogli

:naleźć tego ustępu w... „Panu Tadeuszu". Znamy

«ilku, którzy po bezowocnych usiłowaniach nie po-

rafili znaleść w „Puszczy" tego, co tam widział pan

Kozak i ludowi, jako „krytyk powołany" do wierze-

aia podał. Zrozpaczeni poszukiwacze „psa i węża oraz

wody" w Puszczy, postanowili zwrócić się do pa

na KOZAKA z zapytaniem, co trzeba „lubić",

iby nieistniejące rzeczy widzieć i o nich pisać. Będą

rawdzie czekali jakie sześć tygodni, nim przy ja-

is uroczystości, lub na czyje polecenie kablowe „na-

winie się" panu Kozakowi ich zapytanie. Trzeba jed-

nak być cierpliwym, zwłaszcza z tymi, którzy „wierzą,

że ich p. Dębskiego „paranoicy" prześladują. '

Aby więc panom Bączkowskiemu i Kozakowi w

poszukiwaniu autorstwa cytaty dopomóc, podajemy

poniżej ustęp z „Beniowskiego" znany doskonale każ-

demu, który miał czas największe dzieła naszej lite-

ratury poznać.

„O! Polsko! Jeśli ty masz zostać młodą

I taką, jak ta być, co dzisiaj żyje,

I być ochrzczoną TĄ PRZEKLĘTĄ WODĄ

KTÓREJ. PIES NIE CHCE WĄŻ NAWET

NIE PUE

Jeśli masz z Twoją rycerską urodą

Iść między ludy, jak wąż, co się wije,

Jeśli masz ZRÓWNAC SIĘ Z PODSTĘP-

NYM WŁOCHEM

ZOSTAN, CZYM JESTEŚ: LUDZI WIEL-

KICH PROCHEM!

Ale to próżna dla Ciebie przestroga!

Ciebie anieli niebiescy ostrzegą

O każdej czasze-czy to w niej przez wroga

Czyli przez węża i pająka swego

Wlane są jady. Jesteś córką Boga

I siostrą jesteś Ukrzyżowanego -

Ciebie się żądna trucizna nie imie -

Krzyż Twym papieżem jest - TWA ZGU-

BA W RZYMIE!

Tam są legjony zdradliwe ROBACTWA...

Autorem tej najpotężniejszej strofy przeciw

Rzymowi jest Juljusz Słowacki. Nie ma nic podobne»

#o w opisie „Matecznika" w Panu Tadeuszu. Przy-

najmniej dla zwykłych śmiertelników. Ale za to jest

tam strofa, którą winni sobie codziennie odczytywać

„powołani krytycy", nowi „współtowarzysze broni"

Bączkowski i Kozak:

»GLUPI NIEDZWIEDZIU, GDYBYS

W MATECZNIKU SIEDZIAL

NIGDYBY SIĘ 0 TOBIE WOJSKI

NIE DOWIĘDZIAŁ",

ERICA MORINI tyków. Pierwszy występ E, Mo-

rini był dla niej prawdziwym

Przyjechała po raz drugi do| tryumfem,

St. Zjednoczonych i wystąpi #) Rekord miasta Boston

koncerten w Carnegie Hall.

Erika Morini wydobywa ze/ W stanie Massachusetts, jest

Skrzypiec to co w jej dziewczę-/146,607 analfabetów, Na piękne

' ge] duszy drzemie z taką siłą i/miasto Boston przypada 25,524
imiałością, że w zachwyt wpra-|(Stany Zejdn wydają 28
wia nawet y bruk—Wilna?

First St. Towarzystwo „Pokaz

Ni€ ho

 

FORSTERS  RESTAURACJ,
. _ Polska Gospoda f
OBIAD TABLE DHOTE $.

118 W. 47ma. ulica.

 w)
New York City"

Cierpicie na oczy?
Nim zdecydujecie

wziąść miarę na
okulary *

poradźcie się

SPECJALISTE OCZU
Praktykującego od 25 Jzu „Dla Ciebie Polsko", - Po PLAPAO bezpłatną probke!

wie2,
który zbada wasze oczy do-
Kładnie i przeprowadzi za-
pełną diagnozę po umiar.

kowanej cenie ;

A
W piątek, dnia 4-go listopa-

da o godzinie 7:30 wieczór, w acle mam awe maawith
Bite PMID ontturie, Adres: PLAPAO,

Prywatne Biuro
322 SECOND AVENUE
(BLISKO 19ej ULICY)

 

 

 

CHAS. KOSCHES

SKŁAD MEBLI :
232-1st AVE, Róg 14ej ulicy, NEW YORK, N. Y.

JUTRO!

Cały szereg drobnych sprzętów tu nie
wymienionych do nabycia po niesłycha-
nie nizkich cenach.

KORZYSTAJCIE Z TEJ OFERTY
<

UM
Il
NB)=V

Umeblowanie Jadalni

składające się z 10 kawałków, z drzewa orzechowego, albo dębowego, krze-
sla wybijane niebieską skórą :djah

Cena całego kompletu, dawniej $340, TERAZ $250,00

|
i

|

«ig... :

Umeblowanie Sypialni

składające się z czterech kawałków, wykończenie orzechowe. Jest-to nie-

bywała okazja po ceniczniżonej po $19@.00

ŁÓŻKA MOSIĘŻNE

po $10.50 i wyżej

OTWARTE Wprzejeposzyć

z
.."

EI
E

#

 

OTWIERA KONTO

AUTOMOBILE NASZE

' KURSUJĄ W PROMIE-

NIU 100 MIL

Ceny nasze są dlatego ni-

skie, panieważ kupuje-

 

PONIEDZIAŁEKDO 10-i

Ciąg dalszy wyprze-

daży jesiennej.

mammy <

 

304

 

WÓZKI D

my towar za gotówkę znakomcie w

: w„wielkich i lościach : | oF oft
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+ hem ka mmizilothaw tedni rantem i przy-

cbicnia zlakłm samym upałem +'gerdecznością, z

ą aklamówano szeregi amerykańskie odjezdzające

front, z jaką pomlauo wiesć—opoddaniu się Niem:

ców i zawarciu zawieszenia brom.

Wystarczyło dojrzeć w pmejeżdzm opaloną, crer-

stwą twarz Marszałka, uchwycić na niej uśmiech prze

dziwnej pogody i prmloh mmxęłac waznlejsze

momenty z przygody wojennej Focha, aby zrozumieć

-co wywołało ten poteiny odruch miasta poświęco-

nego pr7cmxsłom i handlowi, zajęciom pokojowym,

na widok tego Francuza, poświęconego zadaniom wo-

jennym.
Prawda, była w przyjęciu tym nieklamana sym-

patja dla Francji, było wspomnienie tkliwe tych, co

pod Naczelnym Wodzem wszystkich armji związko-

wych życie złożyli swe w ofierze. Były inne jeszcze

składn szeniowe, zmienne od osoby do osoby

w miljonie, co wyszedł na spotkanie Zwycięscy.

Ale najważniejszym czynnikiem była treść naj

głębsza tego wielkiego w swej skromności człowieka.

Oto z czynów jego, ze słów mmowwnych w chwilach

przełomowych zcałej postne! i zachowania Focha bi-
ło i bije bujne, “Mic, życie, łamiące wszelkie prze-
szkody, rozpraszające wszelkie zwątpienia i trwogi.

- Jak hemxl mcustęplmego życia -wśród rzegotu
rozszalałe] śmierci dżw1ęc/y raport Focha, przesłany

owi „Jom-eowi w najkrytyczniejszym mo-
ifeneiepierwszej biłynad Marną:

„SRODEKMÓJ CHWIEJE SIĘ, PRAWE
:! "SKRZYDŁO COFA SIĘ. POŁOŻENIE ZNAKO-

MITE. PRZECHODZE DO ATAKU".
_W innej okazji, gdy wódz angielski oświadczył z

determinacją człowieka honoru, że nie pozostało nic
w jak tylko umrzeć, Foch wykrzyknął:

" „Nie! należy stawić opór!"

Podczas ostatniego pchmęcm Niemców aż pod mu
Fy/Parsża, gdy na radzie wojennej mówiono już o co-
fmedu się aljantówna całe] linji i ewakuacji Plryh,

Foch jeden. sprzeciwił się temu, mówiąc:

„Musimy wstrzymać Szwaba tam, gdzie obecnie
stoi, Wystarczy powiedzieć: nie wolno mu przekro-

czyć linji i NIE PRZEKROCZY. Zawsze możemy

Szwaba wstrzymać. Wystarczy tylko wydać rozkaz.

Dostatecznym jest powiedzieć: NIE COFAJCIE SIĘ
WIĘCEJ. Zaręczam, że bitwa będzie już w trzech

czynnychwygrana,,gdy będziemy wiedzieć, że już nie

się cofać, hanqa jest Francją i FRANCJA
NIE UMIERA".

Biją w gore le'słowa, wytrysk potężnego wewnę-
innego życia, Odrzucają w bok szłam cuchnący
śmierci.

New York witając Focha, witał tryumf życia.

Bronisław D. Kulakowksi.

POMOC DLA WILNA,

Poruszona przez „N, Swiat"|
kwestja niesienia doróżńej po-
mocy ludności stolicy północ»
nych Iresów Rzeczypospollle]
Polskiej, ozwała się już gorą-
cym echemw onuh

Yorku i

"b.!mzyth dokąd puma na.
<

ch

kufiu-dam a spore pułk!
rozrzucońć po" rozmaitych sku-
piskach:/ polskich; wykazują -z
powodit Zapowiedzianc} Kampa
„w rzecz sierot wileńskich,

re: zainkeresowanie.
ży się od wychodźtwa

-dla, bohater-
4 wiernego mma_man
Rzeczypospolitej: grodu

któreskikć ser-
»dpowiadało fa wezwa-
fadely na Polski Czer-

to wyehod#two,
łMre ofiarami. swemi przyczy-

.; sięcido ›znacznegta  zwycię-
"cqrrawie. "Górnego Ślą-

> ~a" do ›dziś dnia -pamięta
o wdowachi sierotach po

gomno-lgskich .--
Tigre me tbr.

w |

.de. w kidej potrzebie stawało

karnie do spełnienia obowigz-

~swej ziemi  ojczy«" wobec
stej.-kie "odwróci się napewno!
obojętnie,Hchodzi-o pomoc

| dta "Wilna. *

| Pamiętajmy, że Jos Litwy Sro—
dkowej dotychczas nie jest roz
strzygnięty, Niepewność sytua-
ji Wethag@i tak dotkliwe cier-

| piciiia ludności, Która przeżyła
piekło bolszewickie, niewypo-
wiedziane. zniszczenie, głód, nę.
dzę .i widmo masowej śmierci.
Pamiętajtyw, źe gdy wszyst.j

kie dzielnice "Polski stały po-
mioc: dla ludności Górnego Sig-
ska, najbiedniejsze kresy, dały
stosuntowo najwięcej.. braciom
walczącym o  wyswobedzenie,

Polska" nie npominl-‘o Wil.
nig, to prawd: Ale w Xp]: wy-
padku, jak i innych,
śpieszą najwięcej ci, którzy sa-
mi wiele nie mają.  Paskarze
lubią brać, ale nie dawać, Cięż
źką dolę biednych sierot od-
czuje nieporównanie łatwiej Jud
pracujący, który sam ciężką
walkę staczać mud o byt i ka-
wałek. chleba

  
 

kieszeni polskiego robotnika.
Ale jednak zawsze znajdzie się
cent chociażby, który wart w
Polsce 40 marek, znajdzie się i
dolar wart 4,000 marek.

Niech nie będzie takiego mię-
dzy nami, Ióryby _maleńkiej
Ofiary na sieroty wileńskie nie

tył.
“he czekajmy na uklmlma i

prośby, które mają nas pobu-

dzić do spełnienia obowiązku

wobec naszych braci na kre.

sach.
tus

ofiary do Konsulatu gel-erzlnb

Podobno córka jego pragnie

wyjść zamąż za panującego)

księcia. ..

Czy pragnienie ojca i córki

się spełnią, to innakwestju

MENT „ROZBROJENIO- |
wy, [

Żaden człowiek nie spotkał |
się dotychczas z tak entuzja-ł
stycznem _przyjęciem w New
Yorku, jak generalissimus urn

mji aljanckich podczas wielkie)

wojny, tel
dynand Foch.

I

SEN

Francji Fer-%

 go w New Yorku z
niem o ich przeznaczeniu.
Api podnie-

ście się wy kresowcy, którzy w
swoim czasie tak pięknie i po-
tężnie objawiliście wolę przy-
należności do Polski,
Innym przykład dajcie !

«") » «

HABSBURG 1 HORTRY,

py rzucają ciekawe światło na
nieudałą wyprawę ex-cesarza
Karola Habsburga po koronę i
tron do Budapesztu.
Okazuje się, że były władca

Austro-Węgier odważył się na
zamach za zgodą regenta Hor-
thy'ego, który odgrywał: pod-
wójną rolę, taką, Która zwy-
czajnie nazywa się zdradą, a w
polityce „zręcznym manewrem".
Gdy Karol i jego: zwolennicy
napewno liczyli, że w Budape.
szcie nić spotkają się z opo-
rem, Horthy pocichu żebrał woj
ska i Habsburga wraz z jego
poplecznikami uwięził. Manewr
ten, o tyle był dowcipny, że za
jednym zamachem Horthy po-
zbył się najniebezpieczniejszych
swoich przeciwników, jednocze.
śnie uchodząc za zbawcę repu»
bliki.

Wr Karol Habsb

Ostatnie wiadomości z Euro-! 582"

. |dzotiemiski szanuje i dla

to
prasa nowojorska i kto widział
ogromne tłumy w piątek, wzno-
szące. okrzyki od Bat.
tery/Place do stacji kolei pen
sylwańskiej, ten powie że tym
razem prasa nie kłamie.
Foch jest zwycięzkim wot

dzem największej w historji
wojny, to-jedna racja do entu-

u.
Foch jest wodzem, pod któ-

rego rzeczywistym gienjuszem |
wojskowym, załamała się pier-
wszorzędna i zdawałoby się
niezmożona połęga militarna na
świecie, potęga Niemiec, To ta
kże powód do owacji.
Foch wreszcie jest _człowie-

kiem sympatycznym, _którego
żołnierz francuski kocha a cu-

mów to ma wielkie znaczenie,
Ale niezależnie od swych za-
sług wiekopomnych, marszałek
Foch jest żołnierzem z krwi i
kości, jest w całym znaczeniu
tego słowa militarystą, z szere-

gu najwspanialszych typów, ja-
kiemi się może poszczycić Fran
cja.
]Pnyjęcie tego bożka wojny
w New Yorku, każe przypusze
czać, że nie będzie mniej go-
rące w innych miastach. Sen-
 

ma czas rozpamiętywać na an-
gielskim monitorze niewdzięcz-
ność i zdradę człowieka, które-
mu sam własnoręcznie swojego
czasu nadawał rangi i ordery, a
admirat i regent Horthy ma

tyment obj y dla marszat-|
ka Francji w chwm gdy naj-
teższe .glowy pollycma zbie-
rają się w y na
konferencję rozhrojenlovn. da-

je bądź co bądź dużo do myśle.

 wolną drogę do tronu. nia, wb.

 

Z PRASY I

„Dziennik dla Wszystkich" w
Buffalo, N. Y, wygrał proces o
oszczerstwo przeciw „Polakowi
w Ameryce" (obecnie „Tele-
ram"). W sierpniu r. 1918,

„Polak w Ameryce" napisał, że
„Dziennik dla Wszystkich" o-
trzymał od agenta 
Hammierlinńga sześć do osiem ty-
sięcy dolarów na maszyny
karskie. Oszczercy nie mogli
Udowpdnić w sądzie postawio-
nego: zarzutu i „Dziennik dla
Wszystkich" otrzymał catkowi-
tą satystakcję.
Na czele „Polaka w Amery-

ce' stał ks. Al. Piłass, który nie
stawił się na decydujące roz-
prawy w sądzie.

++

W „Wiadomościach Codzien-
nych" czytamy:

„Były redaktor „Dziennika
Związkowego" działacz wy-

rusin z pochodzenia, napisał
ponoć „Historyjkę sześciu lat
wojny Polski o- niepodle-
gł Lokański w swoim
czasie zwalczał pługawie le-
gjony i P ki W Chi-

z. „rezunami"
hymny <arskie „Boże caria
chrani" przypuszczać przeto
należy #e, historia" z takie-
gó źródła wypływająca bę-
dzie stekiem kłamstw i fal.
szów, a napisana została nu
obstalunek. -Zalatujgea mo-
skiewskim dziegciem „histo-
rja" nie powinna kalać rąk
żadnego prawego polaka"

kok 0+

„Dziennik" Ludowy w Chica»
go pisze:

„Znany detroicki kapitali-
sta Henryk Ford, wykupił
niedawno jedną z najgor-
szych linji kolejowych - De-
troit, ~Toledo ~and Ironton
Railroad - płacąc za nią 22
miljony dolarów, Lina ta,
do niedawna, mie przynosiła
żadnych zysków. Rachunki
roczne zamykano stale »defi-
cytem, aż wreszcie. nastąpiło|
nieuniknione bankructwo. --
Ford jest rzutkim przedsię-
biorcą. Kupił całą linję, wy-
słał robotników, każąc im ze-
brać wszelkie stare żelaziwo
porozrzucane wzdłuż. torów i
na stacjach. Za samo to że»
laziwo dostał coś, podobna.

działowy Henryk Lokański,,

cago na zebraniach wspólnie!
 wyśpiewywał|

O PRASIE

znacznie....
Najmniej wykwalifikowany!

robotnik otrzymuje za osiem
godzin pracy sześć dolarów.
I po sześciu miesiącach ogło-
sił, że kolej ta przyniosła mu
już pół miljona dolarów do-
chodu. Dawniej kursowało!
na tej linji około dwieście
wagonów dziennie. Obecnie
kursuje ich 1200, /Opłaty
frachtowe! zostały zniżonne o
25 procent.
Dla porównania płac na tej

jedynej linji kolejowej z in-
nymi wystarczy przytoczyć,
że maszyniści i konduktorzy
prowadzący pociągi
ją od Forda 375 dolarów
miesięcznie, podczas gdy na
innych linjach. kolejowych o-
trzymują najwyżej 280 dola-
rów maszynista i 265 dolarów
konduktor!"

Do powyższego uważamy za
stosowne dodać, że komisja
międzystanowa nie pozwoliła
Fordowi obniżyć rat za prze-
wóz towarów, na żądanie ma-
gnatów kolejowych.
Inne bowiem linje wan,

że przykład Forda byłby zaraź
liwy i szkodliwy dla kolei.
"ord pokazał co można zrobić,
aby i pracownikom dobrze za-
płacić i mieć dochód z kolei,
która dawała deficyt

Ale jak widać z zatargu kole-
jarzy z magnatami, który ofnal
że nie doprowadził do strajku,
nikt z kapitalistów nie ma za-
miqru iść w ślady Forda, wy.
bierdjąc droge rabunkową
wsteczną.

* +

W „Dzienniku dla Wszyst
kich" czytamy następujące:

„Metropolita ukraiński Sze-
ptycki, który już wrócił z
Ameryki, rozwija gorączko-
wą działalność celem werbo-
wania misjonarzy do pracy
apostolskiej na Ukrainie.

Metropolita zwraca się do
zakonów niemieckich w
Niemczech o przyjmowanie
obrzadivz grecko - katotiekie-
go i współpracę w Rosji, a
zwłaszcza na Ukrainie.  We-
zwanie metropolity przyjęłi
z entuzjazmem prasa niemie-
cka, nawołując niemieckie
klasztory do prac misjona-
rzy na Ukrainie i do. odgry-
wania roli cywilizacyjnej na.
Wschodzie w myśl dawnych.

   

MARJA CHYBOWSKA:

ZLOCIENE

Przymosłaąmlwmankę

¥ys.
choć z drzew opada liść.

Przyniosłaś mi, staruszko,
ostatni wonny kwiat,
co w późnej dzień jesieni
ten boży ujrzał świat

W czepeczku-z pod którego
srebrzy sig włosów puch -
z złocieni białych pękiem '
zjawiłaś się, jak duch.

Z twej ręki biorę kwiaty,
a ona tobie drży -
i czuję jak się cisną
do: oczu: moich łzy...

Niewiele już, niewiele
zostało ci się doi,
odejdziesz stąd: w zaświaty -
i będzie smutno mi.

I tak mi będzie tęskno,
gdy ujdzie z ciebie
i zgaśniesz, jak światełko,
w tajemnic pełną noc...

Gdy, jak gołąbek biały,
w dal duch uleci twój,
gdzxe niema swarów,
gdzie nie wre życia bój...

Gdzie vuecznvspokój gosc],
gdzie niema nienawiści
nie mąci ciszy gwar
i mama win, ni kar...

Scrantori, Pa.

go, który dzięki swoim mi-
sjonarzom w średnich wie.
kach rozszerzył państwo nie-
mieckie i podbił barbarzyń.
skie ludy."

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Newarku, N.
J. -- Stanisław Zbyszko-Cyga-
niewicz jeest znacznie starszy
Od swego brata Władysława,

Ile ma lat, tego nie wiemy, bo
siłacze ukrywają swój wiek jak
„panny na wydaniu. W każdym
razie ma przeszło czterdziestkę,
a Władysław dubing. trzydzie-|
stki.
Czytelnikowi z NW Yorku.-

Dział szarad i zagadek _został
chwilowo przerwany. _Będzie
prowadzony w „Nowym Świe.
cle" w dalszym ciągu od przy.
szego tygodnia.

600 k e

Czytelnikowi z Brooklyna. -
Konsulat płaci 3480 marek za 1
dolara.

k 006 +

Czytelnikowi K, B. z Filadel.
fil, Pa. - „Nowy Świat" żad-
nej ofiary dla J. Hyjek nie o-
trzymał. Być może, że ktoś po-
shi wprost do konsulatu, ale
mynie o tem nie wiemy:

szę ~»

Czytelnikowi z Passnic, N. J.
Korespondencję „umieścimy. W
rozważania religijne wogóle się
nie bawimy, a jeżeli krytyl›
jemy księży, to dlatego tylko,
że bawią się w politykę i zaj-
mują niezgodne z
dążeniami ludu pracującego
wogóle państwa polskiego i na-
rodu. Nie poruszać tych kwestji
to znaczy je tolerować. Z dru.
giój"strony wiedząc że, coś jest
prawdą, a nie głosić tego, to

i oszukiwanie siebie iinnych,
kk

Czyulnikowl z Paterson, N.

-- Kwestją akcyj kopalń gór-

nośląsklch niech się zajmą na-
si rodacy w kraju, My tutaj
mieliśmy rozmaite eksperymen
ty, które ogół zniechęciły i bar
dzo wątpimy, czy obecnie naj-
lepsza sprawa znalazłaby echo.
Trzeba także pamiętać, że wo-
bec bezrobocia ludzie nie mają
pieniędzy, a jeżeli i mają to
chowają na wszelki wypadek.

KILKOWIERSZÓWKI

NAPRAWA okrętu -Levia-
than (okręt niemiecki Vater-
land) kosztuje 5,000,000 dola-
row.
Z WŁOCH donoszą

kiem. trzęsieniu ziemi.
44,000,000 dolarów wydano w

o lek.

guru-watach.»:

- Ino, cobyśwa go nie ula:
pili na zabawie z Magdusią -
zauważył jeden.
-- An©, niech se tam i ksiądz

uciechy zażyje. W spódnie;
chodzi,ale zawszeć to nie baba
ino chłop.
~- Nox to chodiwa,
1 possli... Dobradrie} 'siedzia

sobie n ganeezku, a Magdusia
akuratnie przy nim, ale kiej i-
no obaczyli gromadę, Magdusia
siust do izby a ksiądz proboszcz
witał się z parafjanami, trzęsąc
żywotem.
- Na wiel! na wieki! - od-

powiadał na pochwalonkę. - A
co. wam, gospodarze? Z czem
przychodzicie?
- Ano, proszę: łaski księdza

dobrodzicja, my to wedle tego
króla.
-- A co? - uderzył sig ksig-

źunio po kolanach. Tak, tak,
króla nam potrzeba, wtedy
wszystko będzie dobrze. A ko-
goście chcieli?
- W temi cała turbacja -

zaczął najstarszy, - Kiej nazy-
wa się, król być ma, niechta,
byle na naród nie nakładał ko-

* |stów, bo cząsy ciężkie, Bez to
my urodzili, co najtańszy będzie
Piełsocki,
- Abo Witos - huknął 1£6-

ryś z gromady.
Dziw, co się nie stało teraz

z dobrodziejem. Jak się zerwał
z ławki, ni to byk, kiej go
giez 'utnie a gęba mu poczerwie
niała. Ręką podniósł do gó-
ry i gębę rozdziawił, jakby za-
miarował kląć, ale pewnikiem
go zatknęło, bo ani znruknął.
Dopiero czasu chwila przeszła,
ażnabrał ruchu i jak nie zacz.

4

moc -

waśni,

  

Pan sędzia do żony Inh.—›.
-No, poprawił się wasz? nie:

wroga ]HZ o dwunastej w mocy:
›jany?

- Nie --- już o dziewiątej W
niuteńki,

Musicie . umieć tańczyć

 

BEZ POSADY? ._
Uczniowie nasi dziś mumią
są szczęśliwi, gdyż nauczyli się!
fachui zarabiają dziśod do

, 50 dolarów tygodnlr/wo. +x
SZKOŁA Nasza

poslada 5 systemów automobi
low ostatnich modeli z lm]r
na tórych my
kierowania, TI? i ”cennik
Kurs trwa do Leh QF

Dostarczamy posady, lezie się
fachu, który popłaca. Dla pre
cujących szkgzła łatwa-'a w nb

 

Piszcie po katalog darmo do:
ARENA AUTO SCH
151 West 54th Street, New Y

B » cenach. -
r sreevtut 1 reperacle 9

Ie me net 24 atle nagereo
wo doy 25 a 20 ul, New

AUGUST ROHEK, Katies,
 nie germieé a cybuchem wywi-

rze jęli się chytrze cofać.
- A  zbereźniki, bestarcje,

koniokrady, łapiegronie, żydo-
wskie ścierki, psiekrwie pogań
skie! Socjalistę chciecie, abo
tego parobka od gnoju! A wy
baranie łby! Wiecie, kto będzie
królem? Książę Connmught a-
bo nawet Habsburg. A niechAGITACJA MONARCHISTY-

(ZNAW PARAFJI
ŚWIĘTA

tych, to rozgrzeszenia nie dam,
na cmentarz nie „puszczę, A
gnij jeden z drugim w błocie!
G alb
statecznie Bourbon,
Gniewny szum wszczął sig w}

gromadzie i na czoło wysunął
się. najstarszy i najbogatszy go-

i

Ksiądz p parafji O-
kpiświęta temi słowy kończył
swe niedzielne kazanie:
„A tak, powiadamwam, mo-

iściewy, że tylko. świńskie na»
rody i heretyckie zakładają
Rzeczpospolitą. -Każdy naród
zaś porządny i katolicki, nie
przymierzając, jak wy, powi.
nien mieć króla nad sobą, bo
król to pomazaniec boży a wy-
bieralny naczelnik państwa, to
jak ten parobek, którego dziś
wynajmniesz do bydła a jutro
wygonisz. To też oprócz fran
cuzów inni mają nad sobą gło-
wę ukoronowaną, Amen.
Wielce dziwowali się gospo-

darze parafji Okoiświętej te
słowa słyszący i kiej po sumie
udali się, jak to zwyczajnie by-
wa do karczmy, kużdy popija
jąc liukier, drapał się w łeb i
głowił,
- Może i prawda - pada je-

den. --- Kto ta wi, czy dobrodziej
kłamie, czy gada jak się patrzy?
- Hano, i w chałupie musi

być gospodarz.
-- Racja.
- Ino, wicie, król to kosto-

wna stuka. A to i podatki da-
waj mu, a to! Forunę kłociu-
sieńką ze samego czyściutkiego
złota. Bedzies to płacił?
- No to trza tak wykręcić,

coby on, nazywa się, ten król,

głowę hardo zadarł i rzekł: -|
- Jak sobie ksiondz chcom.|

Nam tu król tyla potrzebny, co
pęknięty bijał« Ale ani na ko.
nia ani na Burka ani na Bur-
be nie zgodziwa się, - Dulara-
|mi płacić nie będziemy. - A
ksiondz dobrodziej niech nas
nie plug“? ino Magduś pilnu-
je. bo się dziewka rozegziła na
dobre.
- Abo wiecie co, chłopy! -

huknął któryś, co mu liukier
rozgrzał łeb - poprosta księdza
proboszcza na króla,
- A z Magdusi bedzie królo-

wa fajna! Zysław.

9) JEST

jać, jak cepem, że aż gospoda-| mne

mi który piśnie jeszcze o tam. ||

spodarz z parafji - Maciej Kło- :
da. - Czapkę wsadził na łeb, W

Wasz kupon,
z benton wade

bruacle.«tiny DAR 3
Paige. Me porilekupon.
waruraorunens parent 00,
520 Tirnw ave, waw
Wasze: Nazwisko

ROSALIAF. minu
Polska Kobieta-Adwokat
pnena, dorren, 10 |

emi-meave, .
Główne Biuro: 1 Union Są,

 

westygacje - Speci
Departament Podatku

Dochodowego

2 RECTOR STREET

NEW YORK

TELEFON:
Rector 5137, 6830

NADZIEJA

DRA. PIOTRA

GOMOZO
uli-MRM

wypadł tanio.
- A dy, co się bedzieta tylu

głowić?! Siedzi se ten Piełso-
cki na Zamku warsiawskim i z
tego ludzie majom kost nieduzy,
to mu dać korunę i kuniec.,
- Prawda,: Dobrze rządzi,

podatki małe.
- Naturalnie, nazywa się. |-

Jeszcze tego nie bywało, jak pod
tym Piełsockim. Płacisz ze trzy
jajka z morgi grontu, A to jak
był moskał, to nie daj Boże, i
2 i 3 ruble śryblem trza było
wyłożyć.
- Ono i tak, moiściewy, Ja

za Piełsocł/m,

win»mfimn—wm

„'M—_'- uzywa-hmSuwa

DR. PETER FAHRNEY&SONSCo.,
2501-17 Washington Blvd. » CHICAGO, IL.

 

ka›;ś z ochładza, przynosi ulgę i po-
krzepia

 
-Ba! Witos tyż je chłop, jak

afeA\
 sie patrzy i ludziom nie da zro-

bić krzywdy,
- A to i gospodarz! On to

i na świniach zna i na orce. Ja
go widztot w tym sejmie, co tam| "
posty cięgiem ino rajeujom, jake
by pypcia dostali. To wam
mówie, Witos w butach palo-
nych a wszyćkie panowie ka-
niajom mu się w pas.

I tak rada w radę gospodarze
uchwalili, że albo Piełsocki albo
Witos, albo nikt i popiwszy je-
szczo godnie liukieru a zagryzł

   
szy kiszką z kapustą postanowi-li do, dobrodziej .

+#
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Pu“ yisza
„bogi-

„Bogini lotu",
fotografia przeds
nię lotnictwa" afiszach o-
głaszających Międzynarodowy

Zinzd lotników w Omaba, mię-
y 3 a 5 listopad. Figura

symbolizi
ków w c

Pomnik walczącego amery-
kańtna, dzieło Pietro Montana,
zostanie odkryty w Brookly»
nie w dniu otwarcia konferen-
cji ograniczenia zbrojeń

a

rym znajduje

Wessels, która przez 8 lat męż

tychmiast, zaś córkę mu

OWY ŚWIAT"

Pani N, Wessets i jej córka Hilda, li-

na któ-

Pani

go na-

Przywitanie.

ząca 18 lat, oczekują w przystani przybycia okrętu,

Europy p. Wessels.

nie widziała, po

się wracający z

dopiero przedstawić, gdyż ta nie

poz

sort /t"y!

W Victory Hall w N. Y. odkryto tablicę pamiątkową ku

uczczeniu pamięci porucznika Jeffa glo, który pierwszy

poległ w wojnie światowej: Feigl poległ marca 1918 roku,

na pbmrunku. Ojerec porucznika Feigla, pułkownik: Feigł
i amiątkowej, Wmurowanie tablicy odbyło

się bardzo uuu-nym

Rozkosz po pracy, Na łonie przyrody, kilka mil od

New Yerku, Dawid Klelin przygolowuje uc myśliwską

Niecierpliwy „Bumble" miedwuznaczenie dsje do zrozumie-

nia, że. jest przy dobrym apetycic.

Niedziela, 30

Dzieci nowojotskie nie lubią tańców, tań.

czonych przez ich matki i bablit. W New Yorku powstały

liczne szkoły klasycznego tańca: Powyżej widzimy grupę

ylvia Averbuck, Evelyn Ouleok i Kille Marley w

Balet dzieci.

greckim tańcu

Pożegnanie. -- Patrick Aherne, znarty angielski cyklista,

Jrna swoich przyjaciół, stojąc na motocyklu najnowszego

typu, bardzo rozpowszechnionego w -Anglii.. Wlc] postawie

Aherne przejechał 20 mil na godzinę.

 

  

4

Pani Woodhousse jest właścicielką małej plantacji drzew

dalżylowych w Coschella, Cal., z których miała bogate sbio-

ry. Cztery morgi ogrodu, w którym znajdują się drzewa da-

ktylowe, posadzone przez panią Woodhouse przed 8 Jaty/ da-

ją roczny zysk 5000 dolardw.

V

ynika (Sunday,Oct.80)1921___

Promienie Roentgena dla psów. Papi E: 6. Habe

beli, bogata pani z Bostonu jest miłośniczką psów: które

tacza szezgólną opieką. -- Celem łatwiejszej diagnozy cho-

rób pani Habbeli nabyła śparat X-Ray, za pomocą którego

bada cenne zdrowie psów.

Konkurencja. -- Podczas wystawy psów w Bronx, pow.

szechną uwagę. zwrócił pa „siebie największy. pes. i panna

Elmore Anderson z L. J. jego towarzyszka. Nie wiadomo kto

więcej zachwycił publiczność, pies czy dziewczynka,

 

 

 

Napad rabunkowy na samochód: pocztowy, dokonany w
samem śródmieściu New Yorku, przyniósł rabusiom majwięk
szy łup dotąd znany w kro kryminalnej, Bandyci napa-
dli na szofera, zagrozili mu n'xwlxwrmm. wyciągnęli mu z

kieszeni klucz do żelaznych drzwi troku, przełdowali trzy

worki registrowanej poczty do własnego samochodu. i załkli.

Duch: ›mody _rosyjskiej: zaj
wł; w Londynie.. Panna.
t wróciła zAngHi do N

Yór'a rosyjskich "butach,
Przerazonym.
wiadcz

„ghia—n „włna; cm
ord wystąpił (w

berlińskim i wykonał karkos
łomną sztukę “1:1 drążkaste-
rowym monocyklu ustawione
go na małym stoliku,

Bol. Polwell, weteran
mrh wole mm. przygota

s w
których już przedtem hm Ue
dział. W ubiegłym roku zwy.
ugly)w walce z klubem
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Polskie Tow. Gimn.
Związku Sokołow Polskich urządza
W ROCZNILE ISTNIENIA

SokołGmwlo?

 

Z dniem1-go r. rFICZNA. Kurs trwa 3 imoże każdy-mieć bytOpłaty należy. sięczniów jest ograniczoną, jak

pującychję
Po informacje prosze */

HIERONIM, LACHOWICGEORGE, MORRIS,

 

Wykłady sztuki fotografi
Do szkoły są przyjmowani mę

PORAZ PIERWSZY - NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚCI
SZKOŁA FOTOGRAFICZNAozpoczyna się SZKesiące, po ukończeniu kursubezpieczony. Wobec bardzo nizkiejnajwcześniej, gdyż liczba u-

icznej odbywają się w nastę-h, a to; Polskim, Ukraińskim i Angielskim,żczyźnii kobiety
w załość tnie lub listownie

pod No. 133 SECOND AVE., NEW YORK
ŁOPUSZARSKI,

Instruktorzy,
Hare ia
/

Zaznaczamy że Mr, G. Morris jest artysty w swoim zawodzie,
# pracuje w nnlwiękm] firmie ma 5-ej Ave, Underwood-

Underwood w New Yorku.

Kronika mmscowaRUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:30 paźdz, Paris z HavreCarmania z Southanipton1 listopada Olympie-z Sotit~hampton.2 listopada -ska:z ODCZYTU P. M.SKIEJ.

Łatwia z Gdmi-
OSTROW-

P, Marja Ostrowska, któraod niedawna gości wwygłosiła wubiegłą środę wsiedzibię Stow. Technikówi Han-dlawcbw na 30 ulicy odczyt natemat „Walka o Wilno".# Odczyt: wygłoszony w formicpozbawionej wszelkich efektówRrasomówczych, odznaczył sięfocą uczucia włożonego przezprelegicntke, która mówiławypadkach przez siebie oglądanych i głęboko przeżytyćh.- Towłasnie uczucie, połąsem ze faktów, nada»wyJatkowo szczerego, .cieptego iserdecznego: Każile słowo z oso-bnaczdawało się osobuegózodić mówiła o walceWilpa począwszy od roku 1919Pierwszy okres wolności zaznatzyt się" niezwykłem rozwiniefem życia społecznego. WiaraSV-przyszłość była -ogromna. :Wielkie były nadzieje. Ale pnawale bolszewickiej w roku u

o

biegłym, ludność Wilna nie odjzyskała słonecznego nastroju.Niepewność losów, pogorszoneekonomiczne, wpłynły haniująco na rozmach stali-ey kresowej, Wilno jednak walrzy i to walczy z zaciętościa .Wola ludności jest wyrażna -połączenie z PolskąNiepodobna streścićWim _sprawordaniu ysthichmomentownej walki Wilna,

one -re- |

w

'Huumy jedynie jeszcze raz
zaznaczyć, że słuchacze wynic

| Strz niego. niezapomnianyobraz
| cierpień i. bohaterstwa -ludng
ści, którą dyplomacja" między
narodowa postanowiła przefry-
marezy$ Litwie, gwałege zasa
dy samostanowienia 8.

BACZNOŚC OBYWATFIF
I OBYWATELKI

Nux—zalem» Polsko Amerykań
ski Klub Obywatelski urządzi

' jutro dnia: Sługo. października
1921 r, przedwyborczy poché
ogiłacyjny Polonii nowojors
kiej, wyruszy z lokalu
Klubu nr. 511 E. 6 ulica, o go
dzinie 7-ej wieczorem z muz
ką do Domu Narodowego (Ar
lington Hall), Nr, 19-23!8L.
Marks PL, gdzie o godzinie 8-¢)|
wieczór odbędzie się wiec ma-|Wystąpi dzisiaj osobiście i na ekranie w dramacie
nifestacyjny, na "którym _będą|

ć |
Major Hylan,
Comptroller C. L. „Craig,
Prezydent rady m, Hulbert,
Prez. pow. Maithattan Miller,
Assemblyman H. O. Kahan,
Alderman L. I, Wronker,
inni Kandydaci z listy demo-

| kratycznej.
O liczny współudźiał w pocho

dzie obywateli jak i oh)v~alel›
ki uprasza

Komitet,

KRWAWA MIŁOŚC

Szofer P. L. Lowett żył na
iarę" z uroczą 25-letnią' D;

Need. Pannie Lowett, ~sprzys
krzyło się pożycie małżeńskie,
opuściła więc szofera i zamiesz
kała -właśnie w tembieda, że
pamna Need. policji adresu=po-
dać nie chce.
Wczoraj wstąpiła do Iipch-

(przy współudziale najw
Wprzerwach p. Halina Bruczówna odśpiewa i opowie

[w TEATR IMUZYKA &:.

Wielkl Bali Przedstawneme

 

HALINA BRUCZOWNA
„W Moskiewskch szponach",Obraz został wykonan thie}zy Smutne, i Wesołe".

Z NOWEGO TEATRU
LUDOWEGO

Dyrekcja Nowego Teatru Lu-
dowego po nader wy-
stawieniu „Ich Czworo" G, Za-
polskiej i „Małżeństwa Loli" H
Zbierzchowskiego, -przystąpiła
do "opracowania _najnowszego
utworu młodego -komedjopisa-
rza. polskiego T. Kiedrzyńskie-
66; Trognientu z ostatniej walki
światowej, p. t. „POCAŁUNEK
WOJNY",
Tylaniczne .to, _czteroletnie

wzmaganie się narodów 6 su.
premację świata, ;pochłonęło

 roomu w Brooklynie między
Court St. i Atlantic Ave, w to-
warzystwie .przystojnego  mgi
czyzny
ErwiWo "Załothany Lowelt| ___.

|

 

 

dwukrotnie -strzelił i ranił p.
Need, a wobec tego, iż sumo-t
bójstwo w podobnym wypadku

| jest:: naturalnem następstwem,
więc 

często zdarza: - zranił się, tyl.

do
własnych zast Tecz - jak -sig

ko lekko.
- Krwawą :miłość obecnie po-

kataje w :zpmlu a później do-

zna ostatecznego rozczarowania

w kozie. ..

DZISIAJ !

-- |stycyzmu i okultyzmu będzię

tematem odczytu zobraz-ml
red. W.

Koletba relighimi.) I

kilkaset tysięcy naszej polskiej
młodzieży, która wzięta przy-
masowo ,do rosyjskich, niemie-
jeHieh i 'austrjackich. szeregów.
| musiata vłasną krew przelewać

y w polskej wytwórni filmów Sphinx
szych artystów polskich.

Początek przedstawienia o godz. 5 i o godz. 8,

dla interesów, naszych odwiecz
nych wrogów. Nie nadarmo je.
dnak kładli oni swoje życie w
offerze. - Z dymu pożarów,
potoków Krwi bratniej, dźwig=
ngła się „Wolna i Niepodległa
Polska, o na gruzach przepo-
tężnej niegdyś Rosii, wyrósł
dziwołąg dziejowy, Rosja rzą
dzona przez bolszewików, w ro
dzaju Trockiego" i Lenina. i

W utworze swym, Kiedrzyń»
ski odmalówał barwoemi. słowy
polski dwór, podczas! wojny
światowej z jego radością, bó-
lami i nadzieją najlepszą przy-)
szłość, kończąc wtrzecim akcie!
wstrząsającym do- głębi ›duszy|
napadem. bolszewików na bez.!
brońnych :mieszkańców

Sztuka -Kiedrzyńskiego try
umfalnym .pochodem -obiegła

 
wszystkie sceny naszej Ojczy.

i nie wątpimy, że polonu-l

filmowym |

 

będzie odegrana sztuka wSOBOTĘ5—30 LISTOPADA |
„WOJNAAwnNISKI” -

_

,o godzinie Sej wieczór-
ORKIESTRAPROFMROZA

( DROBNE OGŁOSZENIA

ąpo wikpomoser szk.
wigiądu nw to, Ih w nan-mm $e

| mit Offit

w ue wyd mb X innam-„
pge at

ROOACY[JEIJZABEI'H, N. JJ mias
POLSKI TEATR „BAGATELA"

odegra arcykomiczną komedję

Pogoń za Miljonami
W SOBOTĘ, 5-go LISTOPADA 1921 ROKU

w sali Sokoła, róg 3ej i Southpark
Początek o godzinie 8ej wieczorem

POŁOWA DOCHODU NA DOM INWALIDÓW ŻOŁNIERZA W”
OLSKIEGO W WARSZAWIE M

| Setinems"" sn
k‘fluy tet je „lohiki. rm Whlulm'n‘e

Jednacie nu" chunk(n

oren Marg+ w]
resent do Zariads Domu M
a nie domnie

Pracadla Mgulylll

rotornepiane
1

rownacw soroLIo T
Jami znajdzie, porade i dobru
śanowieko, -Zgłość
T Park: Row, pot!

TERDA aronidr retain

nowojorska tłumnie _pospieszy |powszechnie potrzebą duchowi
na to trzecie przedstawienie No- .xlv stanie s
wego Teatru Ludowego y amatorskie potrafią ścią.
„POCAŁUNEK WOJNY" gra. grunt.; publiczność zadowolić. i

ny będzie w Washington Irving) Polski Teatr Nowości pierw.|

High School, w wiedzielę dniaszym swym występem. zachwy-
B-go llslnpnuia cił publiczność, Było coś no- z-

niepospolitego. .Dekora- pnACOWNIhO do .pletio-
SYBERYJSKIM cje, śpiew, stroje i wreszcie sa-| _nych mebli. Stała praca, Przy
DZIECIOM © operetkidały urozma-| jemne otoczenie dla doświad-|

|icenie i rozrywkę -jakiej P=) czonych mężczyzn, Ficks
Byłe Koło Pań No. 21 Tova-thmnxć potrzebowała, Co. 228 Borden Ave, blisko

tzystwo Opieki nad Sierołami,| Ale „Wisienka" nie była Pr-| Hunters Point stacji sum-„mu<
obęcnie pód nazwą „Klub Pol- gramem Teatru Nowości. Long Island City.
sko . Amerykańskich Obywate-| Nie wiemy w jakim kierunku z

Pracadla Kobiet

chce
pi

|
lek „Samopomoe" urządza w| rozwinie sig Teatr Nowości, jaś!
niedzielę 80-go października b.) ką drogę obrał, Zapowiedzia-
t. w (Domu Narodowym pn.) ne przedstawienie: „MADAME - «nm;
19-23 St. Marks Place w New BUTTERFLY" ma nas "'W"?
Yorku amerykańską zabawę --|konać, że amators)» występ ar- agt
»Halloween Party". Cały do- |tystów Teatru Nowości, nie by
chód przeznaczony na gwiazdkę tylko próbą przy której
|dla syberyjskich sierot. | czerpały: się Artyści bio- Do pakowania cukierków

Początek o godz. 4j popołu-|rący udział w przedstawieniu z „Chocolate Dlppem
dniu, Wstęp 50 (umów całą powagą zabrali się do BonBon Dippers"

dzieła, zwalczając wszelkie prze

TEATR NOWOSCI

 

C
i

|
|

wr W
szkody materjal. i artystycznej 5 ”R"”* ""W”
nautry i wybijają się ponad po- K s

|i poważnej roli teatru, który ma P""azięwzś";

|lw€K własnością całej polonji. | parte

Po kilku przedstawieniach, ŻE:-Ś nio. muzzowanwy
sama publiczność uzna, iż by>| *** ymW sie,fo Tek *T
luby to szkoda niepowetowana, Lonę City
gdyby tak poważne siły nie zna
lazły stałego pola do rozwoju.
Przy szczerem poparciu polo-

M |nji, Teatr Nowości rozwinie się
coraz bardziej i przestanie. na-
koniec wędrować ze sceny na
scenę, Jecz ześrodkuje siły i c-
nergję na własnej scenie, która
z czasem stanie się tem dla po.

N |lonji, czem teatr być powinien, 5
Mamy nadzieję, że publicz- [5

IRIS BANDROWSKA |ność usiłowania Teatru Nowo-
ści poprze i licznie przybędzie

Publiczność zwolna: przyzwy Odo Domu Narodowego 2 listo.) f
| czaja się do ucreszerania do !"" na ,,Madame Butterfly".
trow. tem nasze teatry a

Z TEATRU BAGATELA

| matorsi/e spełniają swoje m-1

ROMIETYdodomarelwho
nie. Mams: etotentes Mr
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tr. tegie pietro sen

Do sprzedania
wor sAz8
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nr z m
fore htta
lest,szumem

rmoje z .rm.
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A nie często mamy sposob-

|ność -wspólnej _zabawy Cho. |

dzenie do teatru nie ]uł Juz:

TeraloiPobity w
pierwszy w Elizabeth, - gdzie) molle donee rons

Minke: to "ke , e
|odegrang zostanie komędja Rumun miesi do Jor

-|,POGON ZA MILJONAMT'. Koual, "161. Maple s, Wailington,

Grono amatorów postanowiło 7x.

|| urządzić przedstawienia w osa-
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li dolnej No: 2. z
Początek o $ej po pol.. Wstęp

25. centów 

30-go paźdz.; w Domu Narodo- |
wym, 19-23 St. Mark's pL w sas I

HUBERMANA

| dach polskich w okolicy NewiYorku. Chociaż teatr wędrownybędzie miał wiele przeszkód dozwalczania, mimo to wierzy, rauda mu się spełnić swoje zada-. S"...nie kulturalne, iOsady polskie, które własnego |stałego teatru utrzymywać niej 2mogą, bądźło z-braku środków
|. bądź też z powodu braku ludzi,
przez lata nie mają spasobnośm

„uczęszczania do teatru,

Teatr Bagatela liczy na popar-

cie publiczności poszczególnych

osad polskich, którym zapowia-

da wieczory miłej rozrywki sztu

ki .polskiej. „Pójdziemy coraz

dalej z żywem słowem pólskiem !="

szerząc kulturę rodzimą wśród

g wychodźców,: którzy po odzys-

g (kaniu wolności Ojczyzny, odży~

li nowem życiem, życiem pol

Polonja nowojor-

ska sprawiła Hu-

bermanowi wielkie

entuzjasty cz

- ne przyjęcie. Ci

~ co byli na pierw.

szym koncercie Hu-

bermana, powinni

przybyć i usłyszeć

gry jego 3-go listo-
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1 ,\ . NAZNAKOMITSZEGO POLSKIEGO SKRZYPKA

godzinie Jej po południu
N CZWARTKU- 3-G0 LISTOPADA, ,o godzinieJej popołudniu|)

”łęg”HA | I 121 WEST 43-cia ULICA
blisko. Broadway

 MORININOWA 1 ŚWIETNA |
GWIAZD A I

tane" \" |
KROLOWA,snzmnc $

KONCERCIE
| WB SRODE. 250 LISTOPADA, o" godzinie 8:30 wieczorem

3 mu 57-ma " 7mm avenue
BILBTY: Te do $2

DYREKCJA: Metropolitan Musjea] Bureau
33 West 42nd Signed

 W każdą srodę - obrazki z
Polski, |
W każdy piątek wieczór -
nau'n języka angielskiego. |
Wkażdą niedzielę - nauka i!
kazanie o 1-ej i 4-ej popoł |
Dopomóżcie nam wysłać 0-1

kręt z odzieżą do Polski, |
Dzisiaj o 4) popoł. kazanie
„Znakach poprzedzających

przyjście Chrystusa",

Wstęp wolny. Proszę przyjść.
04 Second Ave.,

10-tg 1 ALtg ul,

z. o
209 Are. 8, krow Yo "If

 Bilety 75 centów. $1.00, $1.50 i $2.00

„Trudno orzee, czy Huhermana gra na skrzypcach ezarownych, bzy też wykona- §
(nie jego wznosi słiehacze/w dmdlinę bajek i klechd, Czujesz się oderwanym od po-

wszechnobei-stycia -codziennego,' dziwnu „palm.. pogoda, ołacza duszę twą i mkniesz!
tw. praestworzach pigkna". * l)“ARD NOWWSM- „Nowy świat".)
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INTERNATIONAL -CONCERT DIRECTION, INC.,

16. West 360 Street, New York
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